

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm 1 w szpalcie (szer. szp. 22 mm) 35 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 65 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 113.

Kraków, piątek 16 maja 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 638.

Morze Czerwone terenem operacyjnym

Rząd niemiecki ostrzega przed wpływaniem na ten teren.

Berlin, 15 maja. Urzędowo komunikują:

Wskutek rozwoju wypadków wojennych we wschodniej części morza Śródziemnego należy się w przyszłości liczyć z działaniami wojennymi niemieckich sił zbrojnych na morzu Czerwonym. Każdy okręt, który wpływa na ten teren morski, przekształcony tem samem na teren operacyjny, naraża się na niebezpieczeństwo zniszczenia przez miny i inne środki wojenne.

Rząd niemiecki ostrzega z tego powodu kategorycznie przed wpływaniem na zagrożony teren, który posiada następujące granice: północna część Morza Śródziemnego łącznie z zatoką Sueską i zatoką Akaba aż

do północnego zwrotnika. Wyjęte są wody terytorjalne Arabii Saudzkiej. Zastrzegają się regulowanie komunikacji wyżej określonego terenu operacyjnego przez okręty orientacyjne, opatrzone specjalnymi znakami.

sob cywilnych zostało zabitych lub rannych. Artylerja przeciwlotnicza zestrzeliła dwa z atakujących brytyjskich samolotów bojowych. Nad terenem Rzeszy nie odbywały się ostatniej nocy żadne działania wojenne.

Załoga jednego z samolotów wywiadowczych z kapitanem Pritzelem, sierżantem Heinemannem, sierżantem Huppem i podoficerem Hausen odznaczyła się przy przeprowadzaniu ciężkiego wywiadu nad Anglią.

W walkach w Afryce północnej porucznik Schultze wykazał się jako lotnik-wywiadowca szczególną rozważą i dzielnością.

Angielski parowiec zatopiony w zatoce Perskiej.

Berlin, 15 maja. Rząd brytyjski w Indjach komunikuje, że uzbrojony parowiec towarowy „Barbati” pojemn. 5000 br. t. r. został zatopiony przez nieprzyjacielski okręt wojenny na Oceanie Indyjskim.

Parowiec „Barbati” kursował na linii między Bombajem i zatoką Perską, a według doniesień z Szanghaju, w ostatnim czasie służył jako parowiec dowożący posiłki dla wojsk brytyjskich w Iraku z celem w Basrę. Basra jest położona w północno-zachodniej części zatoki Perskiej i stanowi główne centrum etapowe brytyjskich sił zbrojnych, operujących w Iraku.

Naloty na lotniska angielskie.

Berlin, 15 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Lotnictwo zatopilo ostatniej nocy na obszarze morskim na wschód od Sunderland trzy okręty handlowe, łącznej pojemności 14.000 ton i bombardowało kilka ważnych portów w Anglii południowej i środkowej. W Afryce północnej brytyjski atak, wspierany przez samochody pancernie na odcinku pewnej jedynostki włoskiej zakończył się. Zniszczone przytem sześć nieprzyjacielskich samochodów pancernych. Dalejże walki przyniosły wojskom niemieckim

włoskim lokalne sukcesy. W rejonie Setim siły wywiadowcze niemieckiego korpusu afrykańskiego wdarły się daleko ku wschodowi i południowemu wschodowi. Na Malcie niemieckie formacje samolotów bojowych zaatakowały w dniu 14 ostatniej nocy ponownie lotnisko Luqa z dobrym rezultatem.

Nieprzyjaciel bombardował przy użyciu słabszych sił w wieczornych godzinach wyspę Helgoland. Szkoda o znaczeniu wojskowym nie powstała. Zniszczone zostały jedynie domy mieszkalne, a kilka e-

Wysoki order włoski dla generała Rommela.

Rzym, 15 maja. W dniu 9 maja jako w dniu poświęconym armii i imperjum, król i cesarz, na wniosek Mussoliniego, nadał generałowi Erwinowi Rommelowi w uznaniu jego wysokich cnót wojskowych, oraz odwagi okazanej na stanowisku naczelnego dowódcy niemieckiego korpusu wojsk pancernych w Libii, krzyż komandorski wojskowego orderu Sabaudy, zaś szefowi sztabu niemieckiego korpusu afrykańskiego podpułkownika von dem Borne krzyż oficerski tegoż orderu.

Odmówienia dla generała Rommela i podpułkownika von dem Borne zostały osobście wręczone przez naczelnego dowódcę włoskich sił zbrojnych w Libii, generała Gariboldi.

Izba Gmin w innym gmachu.

Sztokholm, 15 maja. Jak komunikuje londyńska służba prasowa, członkowie Izby Gmin zebraли się w ub. wtorek w innym gmachu. Jak dalej informuje wspomniana służba prasowa, w sali tej znajdowały się wszystkie konieczne do ceremonii parlamentarnej przedmioty, a „nawet fotel przewodniczącego zastąpiono podobnym meblem, wykonanym według pierwotnego wzoru”.

Na wstępie posiedzenia zakomunikował Churchill, że gmach parlamentu uległ zburzeniu i stan jego jest tego rodzaju, iż nie będzie można budynku odnowić. W końcu dodał on, iż „na wszelki wypadek zarezerwowano trzeci budynek jako miejsce zebrań parlamentarnych”.

3.000 rannych Australczyków w Haifie.

Bejrut, 15 maja. Do portu w Haifie przybyły liczne okręty, wiozące na pokładzie rannych Australczyków. W szpitalach wojskowych w Haifie znajduje się już około 3.000 rannych.

Jak donoszą dalej z Kairo, również tamtejsze szpitale są przepełnione rannymi z kampanii greckiej. Z tego powodu władze brytyjskie zwróciły się do rządu egipskiego, prosząc o zarekwirowanie dalszych budynków, celem zamienienia ich na szpitale.

Wizyta irackiego ministra wojny w Ankarze.

Bejrut, 15 maja. Nadeszła do Bagdadu wiadomość o przebiegu misji irackiego ministra wojny Szakata w Ankarze stwierdza, że wizyta ta miała przebieg pomyślny. Z tego powodu na powrót ministra do Bagdadu oczekują z największym spokojem. Kola polityczne stolicy Iraku przywiązują do rezultatów tej podróży wielkie znaczenie dla dalszego obrotu stosunków na Bliskim Wschodzie.

600-ny alarm przeciwlotniczy na Malcie.

Berlin, 15 maja. W czasie ostatnich ataków niemieckich samolotów bojowych na port wojenny La Valetta i angielskie bazy powietrzne, twierdza morska Malta przeżyła swój 600-ty alarm przeciwlotniczy w ciągu okrągłe 11 miesięcy wojny na morzu Śródziemnym. Jedynie tylko w ciągu

ostatniego miesiąca Malta przeżyła 100 alarmów przeciwlotniczych, co świadczy, że ataki lotnictwa niemieckiego i włoskiego na tę najsilniejszą twierdzę morską Anglii na morzu Śródziemnym w ostatnim czasie przybrały na intensywność.

Potęga pieniądza nie ma wpływu na zwycięstwo.

Genewa, 15 maja. Londyński „Daily Mirror” omawia na swych łamach w sposób niezwykle interesujący kwestję powtarzanych często w Anglii wywodów jakoby potęga pieniądza „gwarantowała” angielskiemu mocarstwu światowemu odniesienie zwycięstwa nad mocarstwami osi.

W związku z tem dziennik nadmienia, iż „pomysł jakoby potęga pieniądza miała mieć wpływ na zwycięstwo, wydaje się być mocno nieracjonalny. Banknoty fimbrowe, bryły złota i czeki skarbowe znajdujące się w skarbcach bankowych wprawdzie mogą w ich właścicielach wzbudzić poczucie pewności siebie a nawet poczucie bezpieczeństwa, posiadają jednak niezwykle słabą siłę obronną przeciwko najlepszym niemieckim bombom kruszącym, apadającym z nieba z szybkością 1000 km na godzinę. Niemcy doszli szybko do przekonania, że pilną pracą przy budowie maszyn będzie można znaleźć lepszą drogę do zwycięstwa, niż przy pełnych złotych i precjozów safe-

sach bankowych. W związku z ostatnią mową Churchilla w Izbie Gmin „Daily Herald” zamieścił artykuł swego komentatora Hannen Swafera, w którym ten pozwolił sobie na krytyczne uwagi i spostrzeżenia.

Powołując się na poklask, jakim cieszą się mowy Churchilla wśród licznych Anglików, dziennik oświadcza, że „wojny napewno nie będzie można wygrać jedynie okłaskiwaniem i entuzjazmem dla osoby Churchilla. Potrzeba nam więcej broni i musimy zrealizować projekt produkcyjny. Samymi tylko okłaskami nieczęść się nie zdobędzie. Kiedy w swoim czasie pan Neville Chamberlain powrócił z Monachjum, spotkał się z większym poklaskiem i entuzjazmem opinii publicznej, niż kiedykolwiek były one udziałem Churchilla. Jednak wkrótce po wybuchu wojny wszyscy mogli się przekonać, że musi zgóry przegrać wojnę, jeśli nie zdobędzie się na szybkie zlikwidowanie pana Chamberlaina”.

Hoover ostrzega przed ryzykiem.

Newy Jork, 15 maja. S. prezydent Stanów Zjednoczonych Herbert Hoover oświadczył w przemówieniu radiowym do społeczeństwa amerykańskiego, że Stany Zjednoczone znajdują się w tym momencie w stanie wojny, kiedy flota ich wojsna uszła w działania wojenne.

Stany Zjednoczone jednak, jak stwierdził Hoover, ani pod względem wojskowym, ani też gospodarczym nie są przygotowane do wojny, ponieważ nie pamięta w nich jedności poglądów, a wyjątkiem powszechnej zdecydowanej woli obrony państwa

Ameryki. Lepiej byłoby gdyby Stany Zjednoczone trzymały się daleko od wojny.

W dalszym ciągu Hoover oświadczył, że odrzuca zdecydowanie pogląd, jakoby obrona Stanów Zjednoczonych musiała być uzależniona od jakiegokolwiek innego narodu. W razie przyłączenia Stanów Zjednoczonych do wojny należy liczyć się z nastaniem okresu depresji powojennej i fali bankructw.

Nie sądzi on, aby Anglia była w stanie dokonać inwazji na teren kontynentu europejskiego. Dla dokonania inwazji na terytorjum Niemiec, Stany Zje-

Korzystna sytuacja finansowa Rzeszy.

Berlin, 15 maja. Sekretarz stanu w ministerstwie finansów Rzeszy Reinhardt udzielił wywiadu prasowemu, w którym wobec delantkarzy oświadczył, iż finanse Rzeszy i niemiecka waluta są oparte na zdrowych niż dawniej podstawach.

Niemcy nie będą musieli uciekać się do korzystania z prasy drukarskiej, aby móc sfinansować wydatki związane z wojną. Z wpływów skarbowych wynika, że gospodarczy potencjał Rzeszy jest równie silny w okresie wojny, jak i w pokoju, a nawet wykazuje znaczną przeźność, która nie osiągnęła jeszcze swego punktu szczytowego. Dochody skarbowe w r. gospodarczym 1941 osiągną przypuszczalnie sumę 30 miliardów marek niemieckich. Przy tej fundamentalnej sile finansowej Rzeszy można być zupełnie spokojnym o bezpieczeństwo i równowagę niemieckiej waluty. Dochody mieszkańców stają się stale większe i mają nadal tendencję wzrostową. W porównaniu z Anglią, której zadłużenie wynosi równo 148 miliardów marek niemieckich, Rzeszy nie przekraczają 90 miliardów marek niemieckich. Porównanie powyższe wskazuje na niezwykle korzystną sytuację finansową Rzeszy Niemieckiej w porównaniu z sytuacją Anglii.

dzianem — niezależnie od armii brytyjskiej — miałyby uzbroid 5 milionów ludzi i posiadać do swej dyspozycji 40 milionów ton tonar okrętowych. Budowa tej ilości okrętów wymagałaby 10 lat. Armia Stanów Zjednoczonych nie dysponuje dziś nawet 300.000 żołnierzy uzbrojonych odpowiednio do zmniejszenia się z równą ilością żołnierzy niemieckich. Ponadto Stany Zjednoczone nie posiadają prawdziwego lotnictwa bojowego, nadającego się do akcji w nowoczesnej wojnie.

Wprawdzie dysponują one wspaniałą flotą, jednak nie jest ona tak wielka, aby sprostać zadaniom w wypadku przystąpienia Stanów Zjednoczonych do wojny. Niezaprzeczona wielkość społeczeństwa amerykańskiego jest przeciwnie udziałowi amerykańskich sił zbrojnych tam, gdzie istnieje niebezpieczeństwo bezpośredniej wymiany strzałów.

Twierdzenie, jakoby Stany Zjednoczone miały dwaj ty się już teraz w stanie wojny, jest niebezpieczne. Zająłby one pozycję ryzykowną, ale wojna nie jest wypowiedziana. Wojna nadejdzie jednak w momencie, kiedy użyta zostanie flota.

Iracki komunikat wojenny.

Bejrut, 15 maja. Iracki komunikat wojenny z wstępu brzmiał następująco: Trzy nieprzyjacielskie samoloty bombowe dopadły nalotu na wojskowy obóz w Al Mueasyyah, zrzucając kilka bomb, które wyrządziły nieliczne szkody. Zestrzelono jeden samolot, biorąc do niewoli jego załogę. Jeden brytyjski samolot bombowy przeleciał dziś rano nad Mosslem; jednakże został zmuszony przez samolot iracki do lądowania, przy czym załoga została do niewoli. Nieprzyjacielskie samoloty dokonywały około godz. 19-tej przelotów kilkoma obozami wojskowymi, przy czym irackie samoloty myśliwskie zmusiły je do ucieczki, samim jeszcze miały zrzuścić pociski bombowe.

Lotnictwo Iraku kontynuowało loty wywiadowcze. Wszelkie samoloty powróciły do swych baz. Jeden nieprzyjacielski samolot przeleciał nad miejscowością Al Nasriyah, zrzucając kilka pocisków bombowych, które jednakowoż nie wyrządziły żadnych szkód. Dwa nieprzyjacielskie samoloty obrzucały bombami posterunek policyjny. Irackie artylerja przeciwlotnicza zestrzeliła jeden z aparatów, amunicją drugi do ucieczki.

Syrja organizuje zbiórki dla Iraku.

Rzym, 15 maja. Iracki komitet obrony w Damaszku postanowił — według nadeszłych tu wiadomości — urządzić w czwartki każdego tygodnia publiczne zbiórki w całej Syrii na rzecz Iraku. W niedziele odbyły się w większości miast syryjskich nowe manifestacje sympatii dla Iraku, w których brały udział dziesiątki tysięcy osób.

W poniedziałek odeszła pieśnią przesyłka lekarstw do Iraku, zakupionych z sumy, zebranych w toku dotychczas zorganizowanych zbiórek w Syrii.

* * *

Paryż, 15 maja. Żyjący w Paryżu Mahometanie zebraли się w paryskim meczecie, celem przesłania narodowi irackiemu orędzia, zapewniającego o ich przyjaźni. Członkowie północno-afrykańskiej sekcji nacjonalistów muzułmańskich rozkolportowali w Paryżu ulotkę w której m. in. powiedziano, że wobec angielskiego ataku na Irak, wszyscy wyznawcy islamu muszą uważać się w stanie świętej wojny przeciwko Anglii.

Konfiskata norweskiego parowca.

Osla, 15 maja. W wywiadzie z „Fritt Volk” opowiada pewien doświadczony norweski marynarz o Bodoe, który sześciu roku nazajętnął się na norweski parowiec cywilny, który maszynował w Szanghaju, że jego okręt został skonfiskowany przez niemieckich kontrolerów celnych handlowych.

„Nie wdziękaliśmy w ogóle ani jednego angielskiego okrętu wojennego”. Traktowany byłimy dobrze. Zatrępano wielkie okręty, płynące z Ameryki. „Nie ma dziś takiego marynarza, któryby wstąpił w niewygodną służbę floty angielskiej” — oświadczył w zakończeniu marynarz norweski.

Nalot w minutowych odcinkach.

Naoczny świadek mówi o nalotach na Londyn.

Rzadko się zdarza, aby ktoś z zegarkiem w ręku notował sobie wrażenia, odniesione podczas nalotu na miasto, gdyż w tym czasie zwykle każdy stara się schronić przed bombami, nie myśląc o niczym innym. Pewien jednak amerykański dziennikarz, należący do redakcji „United Press”, spisał sobie nieomal minutę za minutą swoje wrażenia podczas jednego z ostatnich nalotów na Londyn.

Głębokie ciemności otulają Londyn. Jade do pewnej restauracji. Naraz dają się słyszeć syreny. Po raz pierwszy dochodzą mnie odgłosy eksplodujących bomb z odległości 1 1/2 km.

Godzina 9.39:

Słyszę, jak bomby uderzają w miasto. Rozróżniam wyraźnie gwizd podczas gdy spadają.

Godzina 9.38:

Opuszczam restaurację. Całe niebo płonie żoną pożaranych przez płomienie budynków. Nade mną huk bombowców.

Godzina 9.38:

Naraz otwiera się piekło: ulica drży pod moimi stopami jak wulkan. Chronię się do zagłębienia w bramie i padam na twarz. Powietrze przepelnione jest pyłem i drobnymi odpryskami szkła.

Godzina 9.43:

Znajduję się sam na ulicy. Nie słychać już ani przeciwlotniczych dział, ani samolotów, tylko trzask palących się domów. Hałaśliwy gwizd znamionuje jazdę aut straży ogniowej, które przebiegają koło mnie.

Godzina 9.48:

Znowu daje się słyszeć długi, przeciągły gwizd. I znowu padam płasko na bruk. Jeden z pobliskich budynków otrzymał silne trafienie. Całe tonny cegieł i kamieni sypią się na ziemię. I znowu daje się słyszeć gwizd.

Godzina 10.07:

Dobiegam do mojego hotelu, setki gości siedzi i stoi wokół domu. Panuje śmiertelna cisza i nikt nie mówi.

Godzina 10.16:

Z mojego hotelu mogę naliczyć aż 7 tych pożarów. Bombowce latają bardzo nisko, utrzymując się zaledwie ponad zaporą balonową.

Godzina 10.18:

Bomba spada w płonący już blok domów. Zdaje się jakoby płomienie sięgały nieba. Potężne gruzi z płonących domów wylatują w powietrze, a potem rozlatują się w postaci wachlarza, upadając na inne domy i zapalają je. Po jednej czy dwóch minutach pożar łagodnieje, ale domy palą się dalej, przyczem mniejsze pożary rozprzestrzeniają się.

Godzina 10.20:

Znowu rzyca bomba. Wyczuwam jej zbliżanie się i padam na ziemię. I naraz w odległości dwóch bloków domów zapada się jakaś budowla w olbrzymim słupie ognia i dymu.

Godzina 10.30:

Ryk jest tak ogłuszający, że odbiera mi prawie przytomność, to też tracę równowagę. Znowu jakaś bomba spada na inny blok domów. Od ulicy daje się słyszeć alarmowy sygnał. Przechodzi minuta za minutą, ale sygnał dźwiękowy dalej. Portier jest zdania, że zostały uszkodzone urządzenia alarmowe, przeciwko włamaniu w oknie wystawowym.

Godzina 11.30:

Jeszcze ciągle leca bomby z nieba i to w małej odległości. Atmosfera jest okropna i ktokolwiekby twierdził, że nie boi się nalotów, jest poprostu blagierem.

Godzina 11.35:

Staram się nieco wypocząć. Bombowce znajdują się bezpośrednio nad hotelem, może cały tłum. Pokoje hotelowe doznają jakby drżenia i robi to wrażenie, jakby dom ten również został trafiony. Obrazy spadają ze ścian. Jednym skokiem schodzę z tapczanu. Dom ciągle się jeszcze chwiała. Słyszę jak szkło leci na ziemię.

Godzina 11.38:

W korytarzu znajduje się kilkanaście osób. Śmieją się nerwowo i zachowują się dziwnie. Zapewne bardziej się boją, niż chcą okazać.

Nadchodzi północ.

Postanawiamy wyjść na dach. Pod gwiazdzistym spokojnym niebem przewalają się płomienie i olbrzymie tumany kurzu, a nad tem wszystkim góruje niekończący się huk bombowców.

Godzina 12.35:

Znowu staram się nieco wypocząć, aż naraz cały hotel doznaje wstrząsu od gwałtownej eksplozji.

Godzina 12.40:

Znowu wchodzi na dach. Cały komplet domów pali się silnym ogniem. Strażacy z sikawkami wdrapują się na górne piętra. Pali się cały horyzont.

Godzina 1:

Schodzę nadół. Naliczyliśmy aż 8 uderzeń bomb w pobliżu. Zasypiam, ale wkrótce budzę się znowu, gdyż hotel zaczyna się chwiać.

Godzina 2:

Siedzę razem z pewnym kanadyjskim lotnikiem, który mieszka w tym hotelu. Pyta się mnie, jak długo trzeba czekać na świt? Jeszcze trzy godziny — odpowiadam. — Mój Boże jeszcze trzy godziny! Zdaje się, że nad miastem znajdują się setki samolotów.

Godzina 2.30:

Liczyliśmy trafienia w okolicy i dochodzą do 21, ale potem przestajemy, gdyż kilka

bombowców zrzuca równocześnie swój ładunek.

Godzina 3:

Znowu słyszę sygnały straży ogniowej.

Godzina 4:

Nowe bomby lecą na miasto. Na lewo od naszego domu trafiają bomby kilkakrotnie.

Godzina 4.35:

Sytuacja trochę się uspokaja, ale w dalszym ciągu słychać walenie się płonących domów i dzwonki straży ogniowej. Większość bombowców zniknęła.

Godzina 6:

Znalazłem się wkońcu w łóżku.

Godzina 8:

Idę ulicą. Tysiące robotników pracuje na ulicach. Na całe wysoko leżą odłamki szkła tak, że pneumatyki aut nieomal toną w gruzie i kawałkach szkła.

Belgrad powraca do normalnego trybu życia.

Bukareszt, 15 maja. Zapewnieniem ze strony angielskiej, jakoby w Belgradzie panował chaos i zamieszanie, przeciwstawiać należy dwie deszcze neutralnych obserwatorów, mianowicie rumuńskiego i amerykańskiego, którzy kreślą faktyczną sytuację w b. stolicy Jugosławii.

Bukareszteński dziennik „Universul” publikuje niezwykle ciekawy wywiad z handlowym attache poselstwa Rumunii w Belgradzie, p. Giurgiu na temat rozwoju sytuacji w stolicy Jugosławii do dnia 17 kwietnia. Opisuje on, jak to w dniu 6-go kwietnia br. zniszczone zostały wskutek bombardowania przez lotników niemieckich miasta, koszar, dworzec kolejowy, elektrownia, linie kolejowe oraz zakłady wodociągowe, a więc objekty o charakterze wybitnie wojskowym.

Na uwagę zasługuje niezwykle dokładność rzutu pocisków, które spadły i zniszczyły gmach wojennej szkoły piechoty ze wszystkich czterech stron. Koszary pozostały nienaruszone. Aż do chwili wkroczenia wojsk niemieckich grasowały na

terenie miasta bandy rabusiów, które ogłaziły opustoszałe domy i sklepy.

W tych warunkach mieszkańcy witali wkraczających żołnierzy niemieckich jako zbawców. Bezpośrednio po wkroczeniu niemieckich oddziałów wojskowych w dniu 12 kwietnia podjęto natychmiast roboty nad oczyszczeniem miasta z gruzów, przedewszystkiem zaś przy udziale niemieckich fachowców zabrano się do naprawy uszkodzonych zakładów użyteczności publicznej, a więc wodociągów, elektryczności i połączeń telefonicznych.

Niemal w zupełności pokrywający się z powyższymi sprawozdaniem komunikat z Belgradu podał agencja „Associated Press”. W komunikacie, ogłoszonym w dniu 28 kwietnia br. przez radio Mackay doniesiono, że miasto powróciło do normalnego życia. Wszelki społeczny nieporządek, wywołany skutkami wojny, został usunięty. Niemieckie władze wojskowe zorganizowały od nowa aparat administracyjny i czynią wszystko, aby w tempie jaknajszyszym naprawić rauny, zadane miastu w okresie walk.

Ustalenie granicy niemiecko-chorwackiej.

Berlin, 15 maja. W obecności naczelnika niepodległego państwa chorwackiego dra Ante Pavelicza został zawarty w dniu 13 maja w Zagrzebiu na uroczystym posiedzeniu układ między Niemcami a Chorwacją, przy pomocy którego ustalono wspólną granicę niemiecko-chorwacką.

Układ został podpisany ze strony niemieckiej przez posła niemieckiego w Zagrzebiu Zygfrida Kaschego i radeę lega-

cyjnego w urzędzie spraw zagranicznych Kurta von Kamphoewenera, a ze strony chorwackiej przez sekretarza stanu chorwackiego ministerstwa spraw zagranicznych Lorkowicza i generała Maricza.

Tem samem sąsiedzkim stosunki między Niemcami a Chorwacją oraz ponowne przyłączenie Styrii południowej do Krzeszy znalazły swój wyraz w urzędowym układzie.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 15 maja. Włoski komunikat wojskowy ze środy brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Formacje niemieckiego korpusu lotniczego zaatakowały bazę lotniczą La Valetta na Malcie. Powstały pożary. Jeden samolot został zniszczony na ziemi. W walce z nieprzyjacielskimi myśliwcami zostały zestrzelone dwa „Hurricane’y”.

W Cyrenajce nieprzyjaciół przy poparciu samochodów pancernych usiłował dokonać wypadu z Tobruku, który jednak został gładko odparty przez wojska włoskie. Zadano nieprzyjacielowi dotkliwe straty w ludziach i samochodach pancernych, wzięto do niewoli jeńców i zdobyto karabiny maszynowe.

W działaniach wojennych, o których wspomniano we wczorajszym komunikacie wojskowym, na froncie Sollum wzięto do niewoli jeńców, jak również zdobyto samochody pancerne i sześć dział. Dwa samoloty typu „Hurricane” zostały zestrzelone przez włoską artylerię przeciwlotniczą.

Nieprzyjacielski nalot na Benghazi wyrządził nieznaczna szkodę materiałową w dzielnicach mieszkaniowych. Kilka osób cywilnych zostało zabitych.

Na wschodniej części morza Śródziemnego włoskie samoloty zaatakowały nieprzyjacielski konwój. Jeden wielki parowiec otrzymał trafienie. Formacja włoskiego lotnictwa zaatakowała bazę lotniczą w Aleksandrii i uzyskała trafienia w urządzeniu wojskowe portu.

W Afryce wschodniej działalność artylerji na odcinku Amba Alaghi, gdzie nowy atak nieprzyjacielski został gładko odparty.

Albanja nie jest już terenem operacyjnym.

Rzym, 15 maja. Na podstawie rozporządzenia Mussoliniego Albania przostaje być uważana od dnia 20 maja za teren operacyjny. Także i obszary nadbrzeżne, położone nad Adryatykiem, które zostały uznane w dniu 6 kwietnia do głębokości 15 km za teren operacyjny, zostaną wyjęte z pod tych postanowień z ograniczeniem do stanowisk baterji nadbrzeżnych i artylerji przeciwlotniczej.

Za przykładem marszałka Petaina.

Ateńy, 15 maja. Jak słychać, nowy rząd grecki nosi się z zamiarem wdrożenia ścisłego nadzoru nad wszystkimi osobami, zamieszkałymi w Grecji, które opuściły kraj w przebiegu wojny i które uczyniły to pod dyktandem i dla sprawy Anglii.

Siedziwo i przewod sądowy mają być uproszczone, a to z uwagi na istnienie licznych dowodów na podporządkowanie się byłego rządu greckiego zarówno woli jak i wpływowi Londynu. Na poważne trudności napotka jednak wykonanie wyroków na zasadzonych, bowiem główni winowajcy ratowali się ucieczką przed wymiarem sprawiedliwości.

Halifax i Menzies agituja.

Nowy Jork, 16 maja. Według informacji „Associated Press”, lord Halifax bawił w toku swej podróży propagandowej po stanach środkowych i zachodnich Stanów Zjednoczonych w Kansas City, gdzie na jednym z zebrań wyraził się, iż jest on przekonany, że Anglia zwycięży. Warunkiem tego zwycięstwa jest jednak konieczność poświęcenia wszelkich możliwych wysiłków w St. Zjednoczonych

w dziedzinie produkcji przemysłu wojennego, oraz zabezpieczenie dostaw materiałów wojennych.

Premier australijski Menzies wygłosił znowu przemówienie na bankiecie „Komitetu dla spraw zagranicznych”. Znacznym jest oświadczenie Menzies, że obecna wojna jest „największą awanturą”, jaką kiedykolwiek podjęło imperjum brytyjskie. Prawdopodobnie miał on przytem na myśli szczególnie tą awanturą, do jakiej wciągnął w Grecji wojska australijskie i nowozelandzkie według recepty Gallipoli.

Menzies spiesząc na bankiet, miał już za sobą inne przemówienie, które bezpośrednio przedtem wygłosił w mieście. W przemówieniu tem blagadał on o szybką i skuteczną pomoc amerykańską, aby „wielka historia i przyszłość Anglii” nie poszły na marne.

W kilku wierszach.

Obeszanie Tracji i północnego wybrzeża morza Egejskiego przez wojska bułgarskie zostało zakończono.

*

Amerykańskie kobiety i dzieci swakuje się w coraz większych rozmiarach w Filipin.

*

Francuski podsekretarz stanu dla spraw lotnictwa general Bergeret przybył do Dakaru, celem zorganizowania lepszej koordynacji sił powietrznych dla tem skuteczniejszej obrony tych obszarów.

*

Cesarz Japonji przyjął w poniedziałek w pałacu cesarskim kierownika niemieckiej komisji gospodarczej w Japonji, radeę stanu Wohltata.

*

Parowiec towarowy „Izet”, płynący pod flagą Państwa, w odległości 30 mil od Konstancy na Morzu Czarnem, zatona wskutek eksplozji w komorze maszyn, w ciągu kilku minut.

*

Rozgłoszenia radjowo w Kairze podała w ub. wtorek wieczorem, że wczesnym rankiem ogłaszano w Aleksandrii alarm lotniczy. Na miasto zrzucono bomby.

*

Senesce wywołała w Buenos Aires wiadomość, według której 10.000 oficerów lotnictwa Stanów Zjednoczonych na odbyć kurs języka hiszpańskiego. Pierwsze kursy miały się już rozpocząć pod kierownictwem szefa lotnictwa wojskowego, generała-majora Harnolda.

*

Rada miejska miasta Ottawy powzięła — według informacji „Associated Press” — uchwałę, według której wszystkie dzieła Lindbergha mają być usunięte z księgarni państwowej, a to z uwagi na fakt, iż Lindbergh okazał się „zwolennikiem osi”. Jest to jeszcze jeden dowód na rzekomą wolność piśmiennictwa w państwach demokratycznych.

*

Japoński rząd opublikował rozporządzenie, według którego nowa nazwa portu „Kelsim” składa się ze skróconych nazw portów Yokohamy i Tokio, obowiązując z dniem 20 maja br.

*

Agencja Reuters informuje o powrocie kapłana Jamesa Roosevelta z Krety, dokąd udał się na krótki pobyt, celem doręczenia królowi Grecji listu odręcznego swego ojca, prezydenta Roosevelta.

*

Pierwszy obóz pracy ochotniczej służby prac w Walonii został niedawno temu otwarty na terenie Ardenów, w okolicy Herbeumont nad rzeką Somą. Plan działalności ochotniczej służby pracy trwa 2 do 3 lat.

*

Hr. of Suffolk and Berkshire został — jak donosi „Reuter” — w noc na poniedziałek wraz ze swym sekretarzem i pięcioma innymi osobami zabity odłamkami bomby. Zmarły hr. of Suffolk był oficerem marynarki, a pozostali posiadali farmę w Australji.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenie

o otwarciu przez Kolej Wschodnią na linii Kraków-Myslenice komunikacji samochodowej i towarowej.

Z dniem 15 maja 1941 r. Kolej Wschodnia otwarta na linii Kraków-Myslenice komunikację samochodową. Przyjmuje się wszystkie towary nadające się do transportu.

Punkty przyjęcia towarów:

- 1) Biuro przyjęcia bagażów na dworcu głównym w Krakowie;
- 2) Stacja samochodowa w Myslenicach — Rynek 28.

Informacji dotyczących przyjęcia i transportu towarów udziela Dyrekcja Kolei Kraków, Biuro Ruchu — oraz biuro przyjęcia bagażów na dworcu głównym i stacja samochodowa w Myslenicach.

Gstbahn

Dyrekcja Krakowska.

3362k

Włodzimierz Jabłoński

Notariusz, em. Wiceprezes Sądu Apelacyjnego i Naczelnik Wydziału Ministerstwa Sprawiedliwości.

zmarł w dniu 13 maja 1941 roku, przeżywszy lat 64, po krótkich a ciężkich cierpieniach, zapoatrzonny świętymi Sakramentami.

Ekspozycja zwłok odbędzie się w Warszawie, gdzie po pogrzebie zwłoki zostaną złożone do grobowca rodzinnego.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamia Kolegów, Przyjaciół i Znajomych — w smutku pograżona Kraków, A. J. J. 7.

20NA.

KRONIKA

Zarząd przedsiębiorstw pozostających pod wpływem nieprzyjacielskim.

Kraków, 15 maja. W Nr. „Dziennika Rozporządzeń” dla Generalnego Gubernatorstwa ukazało się pierwsze postanowienie wykonawcze do rozporządzenia Generalnego Gubernatora z dnia 31 sierpnia 1940 r. o traktowaniu majątku nieprzyjacielskiego (zarząd przedsiębiorstw, pozostających pod wpływem nieprzyjacielskim).

Na podstawie tegoż wszystkie przedsiębiorstwa i majątki krajowe, które pozostają pod decydującym wpływem nieprzyjacielskim, otrzymują zarządów. Zarządca ustanawia Wyższy Sąd Niemiecki na wniosek komisarza dla traktowania majątku nieprzyjacielskiego, który wmiern przy stawianiu wniosku zaproponować odpowiednią osobę.

Ustanowienie zarządcy odbywa się drogą uchwały, jednakże w razie naglącego niebezpieczeństwa, komisarz dla traktowania majątku nieprzyjacielskiego może sam ustanowić zarządcę. Zadaniem zarządcy jest utrzymanie i zabezpieczenie powierzonych mu majątków.

Kronika żałobna.

(Jer) Kraków, 15 maja. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: z Papiężów Zofja Haffmauowa, żona emeryta wojskowego; Kazimierz Dąbrowski, emeryt, funkcjonariusz Zarządu Miejskiego, lat 63; Mgr. Eugeniusz Stefanko, adwokat w Krakowie, lat 36; Eugeniusz Wilczkiewicz, nauczyciel V klasy szkoły powszechnej im. dra Henryka Jordana, lat 12; Wanda Flórowa, uczennica II kursu dojeżdżającej szkoły zawodowej handlowej, lat 18; z Leśków Paraskowia Nottmann, żona fryzjera, lat 49; Cwik Tadeusz, 1 rok; Kocur Leon, lat 31; Demagala Janina, lat 3; Marta Bogdanowicz, 1 rok; Jasińska Krystyna, Mogge Amelja, lat 65.

Z sali koncertowej. Wieczór zespołów wokalnych.

(d) Kraków, 15 maja. Dla każdego artysty możliwość publicznego występu posiada duże znaczenie, gdyż występ tego rodzaju stanowi próbną jego umiejętności. Znaczenie publicznego występu jest tem większe dla młodych sił śpiewających, co jednak nietylko obecnie, ale i przed wojną było w dużej mierze z rozmaitych względów utrudnione. Pomysł organizowania wieczorów poświęconych koncertom zespołów wokalnych należy zatem uważać za bardzo udany, gdyż stanowią one dla adeptów opery okazję próby sił. Tego rodzaju koncert zespołów wokalnych odbył się w ub. środę w sali koncertowej Domu Plastyków pod artystycznym kierownictwem Heleny Zhońskiej-Ruszkowskiej.

Usłyszeliśmy szereg fragmentów oper Verdiego, Pucciniego, Czajkowskiego i Flotowa, w wykonaniu zespołu, który wykazał się nieprzeciętnym wyszkoleniem i nmiłowaniem sztuki. Na szczególne uznanie zasługują wykonanie duetu z „Rigoletta” Verdiego przez p. Zofję Mroczkowską i Wolak, Pucciniego duetu z „Madame Butterfly” przez panie Mroczkowską i Halińską, oraz kwartetu z opery „Marta” Flotowa przez panie Mroczkowską i Szafranową oraz panów Wolak i Kaczmarszyka. W pozostałych utworach, obok wymienionych, podkreślić należy dobre warunki głosowe p. Morbitzerowej.

Fragmenty operowe zostały oczywiście wykonane bez kostiumów, na estradzie, ale brak ten zastępowało wprowadzenie słuchaczy w akcję przez objaśnienia, udzielane przez p. Wacława Geigera, który poza tym akompaniował zespołowi, wykazując w swej podwójnej roli „orkiestry operowej” i konferencjera duże doświadczenie i umiejętność. Udały ten wieczór przyczynił się niewątpliwie do szerzenia zamiłowań muzycznych wśród publiczności i należałoby sobie życzyć jego powtórzenia.

10 lat więzienia za defraudację.

Kraków, 15 maja. Sąd specjalny w Krakowie rozpatrywał sprawę 35-letniego Jana Sowińskiego, po-

mościła sekretarza gminnego, oskarżonego o defraudację. W czasie rozprawy wyłoniło się zagadnienie, czy pomocnik sekretarza jest odpowiedzialny za kasę gminną, czy też do odpowiedzialności ma być pociągany wójt. Według polskiej ustawy ściągania podatków może dokonywać tylko wójt. Jednakże pomimo zakazów, bardzo często podatki i daniny ściągali sekretarze. Jeżeli wyniki jakiegoś nchybienie, pociągnięto do odpowiedzialności wójtów. W tym jednakże wypadku sprawę karą wyznaczono Sowińskiemu, który jako pomocnik sekretarza niedość, że ściągając podatki, lecz dokonał defraudacji powyżej 2.000 zł. Oskarżony przed wojną zabrał z gminy kwitariusze, których aż do czerwca 1940 r. używał do wystawiania rachunków wieśniakom, którzy już poprzednio podatki zapłacili.

Przez tę wyrafinowaną „podwójną buchalterję” trudno było stwierdzić, zawezwając w tym celu komisji, która przeprowadziła szkontrum kasy w czerwcu 1940 r., ile zdefraudował oskarżony, tak, że dopiero dwie następnie rewizje ustaliły faktycznie wysokość zabranych zdefraudowanych sum. Po wykazaniu dokonanych nadużyć Sowiński braki te natychmiast pokrył, tłumacząc się, że pieniądze te jedynie pożyczyl sobie, celem wystawiania szopy. Sąd, biorąc pod uwagę natychmiastowy zwrot pieniędzy i dotychczasową niekaralność oskarżonego, skazał go na 10 lat więzienia.

(Jo) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH DZIESIEJSZEJ NOCY W KRAKOWIE: Mikołajska 4, tel. 110-42; Stradom 6, tel. 121-85; Aleja 29 Listopada 17, tel. 139-21; Adolf Hitler Platz 13, tel. 131-72; Karmelińska 23, tel. 106-62; Starowińska 77, tel. 160-92; Fluga 66, tel. 142-33; Kościuszki 18, tel. 139-45; Rakowicka 12, tel. 114-05; Kalwaryjska 27, tel. 147-06.

STAN WODY NA WISLE wynosił w dniu 15 maja w Krakowie 263, w Zawichoście 422, na Sanie w Przemysłu 250. (Jo) WYPADEK W CZASIE PRACY. Przy ul. Bosackiej, w południe, Konstancy Śniško został uderzony ciężarem w głowę, doznając wstrząsu mózgu. Zawezwany lekarz Pogotowia Rat. po udzieleniu mu pierwszej pomocy, polecił przewieźć go do szpitala św. Łazarza.

(Jo) ZAMACH SAMOBÓJCZY. W nocy przy ul. Wiczyńskiej Antoni O., lat 25 w zamiarze pozbawienia

się życia pociął sobie sobie rękę. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. został przewieziony do szpitala św. Łazarza.

Chińczycy i wyścigi.

Chińska mądrość jest tematem niejednej ciekawej a niejednokrotnie i dowcipnej anegdoty. Oto jedna z nich: Chińczyk Li-Hung-Tang przyjechał z misją dyplomatyczną do Waszyngtonu. Pewnego dnia, w czasie jego pobytu w stolicy Stanów Zjednoczonych, dostał on zaproszenie od ambasadora Wielkiej Brytanii na śniadanie, poczem razem z ambasadorem miał pojechać na wyścigi kenne. Zaproszenie musiało odbyć się oczywiście ze zwykłym w takich wypadkach ceremoniałem.

Li-Hung-Tang nadesłał pod adresem brytyjskiego ambasadora następującą odpowiedź: — Jego Ekscelencja Ambasador Chin dziękuje Jego Ekscelencji Ambasadorowi Wielkiej Brytanii za miłe zaproszenie, które bardzo sobie ceni, prosi jednak zarazem, abym mógł odmówić z uwagi na to, że w Chinach już od stuleci żyli się ludzie z tą myślą, że jeden koń może istotnie bieć szybciej od drugiego.

Kolej Wschodnia (Ostbahn)

zawiadania o otwarciu komunikacji samochodowej na linii

KRAKÓW — MYŚLENICE

Szczegóły w obwieszczeniach urzędowych.

STARY TEATR

SOBOTA 17 bm. o 17-30, i 19-30
oraz
NIEDZIELA o 15-30, 17-30 i 19-30

gościennie wystąpi znakomity warszawski teatr rewii

„Niebieski Motyl”

Wielka wiosenna rewia dokształcająca w 16-tu sposobach

Jak należy całować?

Na czele zespołu gwiazdy:
Zizi Halama, — Lidia Wysocka,
Halina i Stanisław Heinrichowie
Hór Dana

Tymoteusz Ortym - Kazimierz Pawłowski - Duo Parkers

Ceny wstępu od 2 zł. — Bilety wcześniej do nabycia w przedprzedaży „DAR” Mikołajska 8.

Najważniejsze Zakłady „LUSIA”

podnoszą w sezonie oczka u półczocho na pezcakanin

wstawianie stóp u półczocho i skarpet

Centrala: Krakowska 15
Filie: Grodzka 65
Starowińska 8
Madalińskiego 12.

KUPIMY ogniotrwałą SZAFĘ ŻELAZNĄ

na przechowywanie aktów. Zgłoszenia należy kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3323k”.

Kierownika i trakowych

poszukuje poważna polska firma do nowego taraktu od zaraz lub później. Zgłoszenia pod 2865 „Ruch” Warszawa, Jerozolimskie 32. 3337k

Nauka i wychowanie

NAUKA w Publ. Szkole Zawodowej Żeńskiej, przeniesionej z ul. Syrokomli 21 na ul. Stolarską 9, II p. rozpoczyna się dnia 15 maja 1941. Wpisy na **SCIOTYGODNIO** WY kurs kroju i szycia przyjmują dyrekcja Szkoły codziennie od 10 do 12. Kurs rozpoczyna się w dniu 15 maja 1941 o godz. 16. 20017

NIEMIECKIEGO, ROSYJSKIEGO, ANGLISKIEGO udziela pedagog metoda oxfordzka ewarancja. Długa 5, m. 6. 19950

PROFESOR laureatka pierwszych nagród Paryża, wyucza gry fortepianowej. — Czysza 21-12 18907

Różne

PODANIA, tłumaczenia na niemiecki, porady **PRAWNE**, — sprawy podatkowe: **KONCESJO** NOWANE biuro Mikulski i Ska, Kraków, Basztowa 10. 3160k

PLISOWANIE wszystkie wzory najszybciej: **SZAREK**, Florjańska 3. 20471

PLANY kopiują szybko, starannie. Starowińska 1. 20415

DDBITKI pism, rysunków tamel i druku powielamy. Starowińska 1. 20414

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację szkolną Nr 30/B/8, wydaną przez Vorschule für Mädchen w Krakowie. Na nazwisko Sawka Jadwiga oraz legitymację tramwajową. 20479

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację Lipińskiego Wawrzyniec, Południe 180. 20478

HAFTY na sukniach według żurnali. — **SZAREK**, Florjańska 3. 20476

TRYKOTOWA bielizna skraca, zwięza: **SZAREK**, Florjańska 3. 20473

PRZY ni. Starowińska 37 skradziono do wód osobisty, karty żywnościowe, nazwisko Anna Bosak, Irusia Bosak, Stanisław Kapusta. Unieważniam. Kraków. Retoryka 10. 20386

LABORATORJUM **TECHNICZNO-DENTYSTYCZNE** nowoczesnie urządzone, wykonuje wszelkie prace w zakresie techniki dentystycznej — wchodzące. Prezyzyjne wykonanie. Szybka dostawa. „Dentes” Skład artykułów dentystycznych i Laboratorium techniczne - dentystyczne (Konc. Aleksander Xieński), Tarnów, Kantorja 2. 3343k

PRZEDSTAWICIELSTWO poważnej firmy jakiegokolwiek branży przyjmie. Posiadam kilka tysięcy lub oczekuję innych propozycji. Solidna fachowa współpraca. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Tarnów „901”. 3342k

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę żywnościową — Cheim Alban, — Tarnów, Paderewskiego 22. 3 osoby, rejon 2. 26. 3346k

MAM 8 tys. oczekuje korzystnych propozycji, przystąpię do spółki z współpracą. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 20220”

PATEFONY, motocykle, rowery, maszyny do szycia, wózki dziecięce naprawiamy we własnych warsztatach przy najlepszych fachowców. Wszelkie części na składzie Kriecher Kraków, Zwierzyniecka 6. 3331k

POSREBRZAM nakrycia stołowe, odmiawiam srebrne, osadzam noże na omy, kasę i monogramy oraz wykonuję wszelkie reparacje. — **BATKO** JAGIELLOŃSKA 6. A. w podwórku. 20416

SMACZNE **OBIADY,** kolacje, przystawki — kawa, herbata, ciastka. Jadałajnia pod kierunkiem „SNOPKOWIANKA” **SW. GERTRUDY** 24. 3330k

FLORJAŃSKA 55 piezę podania i prośby, wykonuje wszelkie tłumaczenia: Tereza. — Telefon 180-25. 3318k

PRZEPROWADZKI, **PRZEWÓZ TOVARÓW,** spedycja A. Bieńkowski i W. Ostkierka. Sławkowska 6, tel. 172-12. 3326k

PODDZIERZAWY lokalu restauracyjnego poszukuję, ewentualnie przyjmuję kierownictwo. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 20513”

ELEKTRYCZNE kucharki (20 typów) grzałki, żelazka, wkłady do żelazek. Hurt. Zgłoszenia cenników. Skład fabryczny „Sigo” Kraków, Grodzka 55. Prosimy o zaliczeniem. 3285k

FOTOGRAFJA tylko od „ZYMUNTA” Kalwaryjska 5, Podgórze. 3247k

MARKOWE ZEGARKI i inne przyjmuję do naprawy: Stanisław Chwilkowski, Sławkowska 23. 3315k

AUTAMI przewozi „Zjednoczenie Szoferów Krakowskich” — Kraków, Zamenhofa 8. Telefon: 716-57. 1739k

LUSTRA belgijskie — gotowe gabloty szklane, szyby do samochodów — odnawia stare lustra. Krowoderska 9. 20417

DR. MISTELSKI specjalista chorób kobiecych — Mikołajska 9. 1872k

LEKARZ DENTYSTA URBANOWICZ Zofja przeprowadza daję się na ul. Starowińska 42. 1898k

PRZEPRAWIAMY fachowe naprawy maszyn betoniar. Skłód oraz dostarczamy nowe maszyny do wyrobów betonowych. Zgłoszenia: „Maszynobit” Kraków, Krowoderska 4, telefon: 183-30. 20039

WYSTAWY artystycznie dekoruje Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 20359”

SKRADZIONE dowód osobisty i kartę pracy, wystawione na nazwisko Mgr. Zofji Jaworskiej — unieważniam. 20400

ZAKOPANE komfortowy pensjonat „Gong” — ceny przystępne. Kuchnia doborowa. 20408

PODANIA najtaniej tłumacz: **MAJEWSKI** Wszystkich Świętych 8. 20411

PLUSKWI Wszelkie robactwo, bakterie chorobotwórcze, zarodki, tępi gazami. Skutek gwarantowany. Zakład Higijeny — Szewska 24. 20412

PODANIA, tłumaczenia od noszą skutek starannie, fachowo przepisane. Biuro Starowińska 1. 20418

EDWARD KORANSKI zakład techn. czystożony obecnie Kraków Zwierzyniecka 21. 1500k

USMIECH i **ZADOWOLENIE** okraś Two oblicze, przy odbiorze garderoby z Chem. Pralni i Farbiarni „WITALIS” Utełski, Stradom 25. Rok zał. 1839. 20435

TRWAŁA odulacje najsolidniej pod gwarancją wykonuje Jan Pająk, Kraków, Wielopole 14. 20016

NIEMIECKIEGO PRZYŚLEGŁY TŁUMACZ Sławkowska 3/65. 20647

FOTOGRAFJE do legitymacji, szybko i solidnie wykonuje Foto-Zyczyński, Kraków, Sławkowska 11. 3329k

UNIEWAŻNIAM zaginiony dowód osobisty na nazwisko Andrzej Smoter. 20493

OPRACUJEMY plany, kosztorysy, kalkulacje rentowności, udzielamy porad technicznych w dziale wyrobów betonowych. Zgłoszenia: „Maszynobit” Kraków, Krowoderska 4, telefon: 183-30. 20091

ZAKŁAD KRAWIECKI Jana Frankowskiego, stynący z wykwalifikowanymi na terenie — Łodzi, przeniesiony: Kraków, Sławska 3 — Nadal przyjmuje wszelkie zamówienia. 19918

18 b. m. wyjeżdżam na targi do Wrocławia (Breslau). 21/5—25/5. Przyjmę poważne zlecenia. Kraków, skrytka pocztowa 307, telefon: 226-25 (9—17). 19576

FILATELIŚCI zbieraczom i kupcom wielkie wybory znaczków do zbiorów, nowości, katalogi. Irena Barnyczońska dział filatelistyczny — Kraków, Basztowa 18. 19888

MASZYNY do pisania i rachowania naprawia Pracownia mechanizma: Józef Gregorski — Marjan Gaik, Zwierzyniecka 8. 19551

SREBRNO stołowe wykonuje z mazerjałów własnych lub dostarczonych: Kraków, Bajka 6, Stanisław Boer. 19555

WYWIADY handlowe, prywatne, tłumaczenia, podania załatwia solidnie: **BIURO GREŁA**, Kraków — Długa 28. 19935

Filharmonia Generalnego Gubernatorstwa

Kraków, „Urania” (dawnie Kinoteatr „Świt”) ulica Straszewskiego (Westring) 34

Poniedziałek, d. 19 maja 1941 o godz. 19,30

VI. i ostatni w sezonie

Koncert Symfoniczny

Dyrygent: **Rudolf Erb**
Solista: **Stanisław Mikuszewski** (skrzypce)

PROGRAM:

- FR. SMETANA: Wełtawa (poemat symf. z cyklu p. t. „Moja Ojczyzna”)
- W. A. MOZART: Koncert skrzypcowy Nr 6 Es-dur
- P. CZAJKOWSKI: V. Symfonia

Bilety wstępu w cenie 1.30—4.30 Zł. łącznie z garderobą do nabycia w przedprzedaży od piątku dn. 16 maja 1941 przy kasie „Urania” (tel. 182-01), w godz. od 11—14, oraz przed koncertem już od godz. 18. W niedzielę dn. 18 maja przedprzedaż tylko od godz. 11—13. Zamówione bilety wstępu rezerwowane są w dniu koncertu tylko do godz. 14

PLANY ELEKTRYCZNE KOPUJE Starowińska 12. 20107

ZMIANA ADRESU: Chiromantka z Wielopola przeprowadziła się na Krakowską 33/49. Przyjmuje popołudniu. 19955

MASZYNY do pisania i rachowania naprawia Pracownia mechanizma: Józef Gregorski — Marjan Gaik, Zwierzyniecka 8. 19551

SREBRNO stołowe wykonuje z mazerjałów własnych lub dostarczonych: Kraków, Bajka 6, Stanisław Boer. 19555

TRWAŁA odulacje najsolidniej pod gwarancją wykonuje Jan Pająk, Kraków, Wielopole 14. 20016

NIEMIECKIEGO PRZYŚLEGŁY TŁUMACZ Sławkowska 3/65. 20647

KROWDDERSKA 4 koncesji. Biuro tłumaczeń dokumentów, podań, prób itp. Telefon 183-98. 19199

MARTA FILIPCZAK MASŁOWSKA chiromantka przyjmuje codziennie: — Kraków Długa 45, m. 4a. 18987

SZYLDY „Art”, Karmelińska 30. 19331

MASZYNY do pisania, rachowania naprawia Pracownia mechanizma: Józef Gregorski — Marjan Gaik, Zwierzyniecka 8. 19551

SPRAWY podatkowe i buchalteryjne załatwia biuro: Kraków, Pl. Wszystkich Świętych 11. 20008

WYWIADY handlowe, prywatne, tłumaczenia, podania załatwia solidnie: **BIURO GREŁA**, Kraków — Długa 28. 19935

Poszukuje się od zaraz

zdolnego Kreślarza

do planów katastralnych. Zgłoszenia pod „Nr. 20481” do Gonicza Krakowskiego, Kraków. 20481


Biurko-Bidnotek

Fotele — kupimy zaraz. Zgłoszenia: „Centrokomb” Grodzka 9. 19940

JÓZEF LEIBLOWICZ

skład przyborów dentystycznych KRAKÓW, tel. Nr. 102-68 — Adolf Hitler Platz 11. Zamówienia wysyłaj się odwrotnie za zaliczeniem. Zarząd powierniczy: Edmund Głajcar 2930k

Reklama dźwięnią handlu!



ELEKTRODYN

PRADNICE I LAMPY ROWEROWE, BATERIE, LATARKI, ORGANKI HONNARA, ŻARÓWKI KARTELKI PO CENACH FABRYCZNYCH

Centra

LATAREK WARSZAWA MARSZAŃKOWSKA 102

PGDOTOWIE ELEKTRYCZNE św. Jana 13. 20469

PLUSKWI tępi Dezynfekcja A Z O T Dietla Nr. 19. Telef. 159-35. 15988

Od łupieżu się rozpoczyna — tysiąć się kończy!

Chęć zapobiec temu, należy używać

BALSAM „MAG” Nr. 1 Mgr. Faru. W. Puźdierskiego — który usau łupież / zapobiega wypadaniu włosów

BALSAM „MAG” Nr. 2 i 3 — usuwa siwiznę

Do nabycia we wszystkich aptekach, drogeriach i perfumeriach

HURT: Warszawa, ul. Hoża 27a

Najweselsza komedia filmowa produkcji polskiej p. t.

SPORTOWIEC NIEMO WOLI

Już w piątek 16 maja na ekranie kinoteatru z **Adoltem Dymszą**

„STELLA”

Kraków, Lubicz 15

